
GESTIONE URBANA TERRITORIALE   Cod. 6
Servizio Lavori Pubblici  

DETERMINAZIONE N.       207    del  23/02/2021

 

Oggetto:

DD  N.  107  DEL  02.02.2021  FSE-PON  “PER  LA 
SCUOLA..OMISSIS..”2014-2020-ASSE  II-INFRASTRUTT.PER 
L'ISTRUZ.-FESR-OB.SPEC.10.7-AZIONE  10.7.1-INTERV.DI  ADEG.  E 
DI  ADATTAM.  FUNZIONALE  SPAZI  E  AULE 
DIDATTICHE..OMISSIS..COVID-19-INTERV.4-POTENZIAM. 
AERAZIONE LOCALI SC.PRIMARIA E INFANZIA “IV NOVEMBRE” E 
OPERE  EDILI  ACCESSORIE.CUP  J34H20001600001–CIG 
ZE52E7F125-FAB000108.APPROVAZ.SAL  FINALE  LAVORI,PRESA 
ATTO CRE E LIQUIDAZ. FATT. IMPRESE ALFER DI MIOT ANDREA E 
MARCO SAS E IMPRESA MAIOGLIO GIORGIO-RETTIFICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  GESTIONE URBANA TERRITORIALE 

 

Premesso:
– che  con  Deliberazione  G.C.  n.  316  del  24.09.2020  è  stato  approvato  il  

progetto  dei lavori in oggetto, per l’importo di complessivi € 20.104,00 (IVA 
inclusa),  predisposto  dal  progettista  debitamente  incaricato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1397 del 22.09.2020;

– che con Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 25.09.2020 si è provveduto 
alla prenotazione della riferita spesa  e si è  proceduto all’aggiudicazione dei 
lavori in progetto previa consultazione di più operatori economici, a tutela dei 
principi di cui all'art. 30 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

– che con Determinazione Dirigenziale n. 1549 del 13.10.2020 i lavori sono stati 
aggiudicati  all'Impresa  ALFER  di  Miot  Andrea  e  Marco  S.a.s. (C.F. 
01055780066) con sede in Casale Monferrato (AL), si è dato atto dell’importo 
contrattuale fissato in complessivi € 18.988.07 (IVA inclusa) e si è proceduto 
all'impegno e all'imputazione della somma (già prenotata con la citata D.D. n. 
1426/2020), 

Considerato  che,  l’Impresa  ALFER  di  Miot  Andrea  e  Marco  S.a.s. (C.F. 
01055780066) con sede  in  Casale Monferrato (AL) , ha proceduto ad affidare in 
subappalto  alcune  categorie  di  lavoro  all'Impresa  MAIOGLIO  GIORGIO  (CF. 
MGLGRG69H27F336I - P.I. 02239600063) con sede in Terruggia (AL), nel rispetto 
ed entro i limiti della normativa vigente;

Richiamato l'art.  49 del capitolato speciale di  appalto dei lavori  di  cui trattasi  che 
prevede il pagamento diretto dei subappaltatori da parte della stazione appaltante; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Precisato  che  l'istituto  del  pagamento  diretto  dei  subappaltatori  da  parte  del 
committente è qualificabile quale delegazione di pagamento ex lege (art. 1, 2, 6, 9 e 
s.m.i. del Codice Civile) che non incide sul sottostante rapporto giuridico sostanziale 
tra appaltatore e subappaltatore e non rappresenta una deroga ai principi generali  
stabiliti ai fini IVA dal DPR 633/1972 e che in ogni caso trovano qui applicazione;

Visto il D.Lgs. 50/16 e in particolare gli artt. 3 e 105, comma 13 ed il D.P.R. 207/10 e  
ss.mm.ii.  per  le  parti  ancora  in  vigore  e  le  normative  vigenti  in  materia,  da  cui 
risultano rispettate  le  condizioni  di  legge per  procedere  al  pagamento diretto  dei 
subappaltatori;

Precisato  che  l'Impresa  MAIOGLIO  GIORGIO  (CF.  MGLGRG69H27F336I  -  P.I. 
02239600063)  con  sede  in  Terruggia  (AL),  nel  rispetto  ed  entro  i  limiti  della 
normativa vigente risponde ai requisiti della norma sopra citata;

Visti  lo  Stato  Finale  dei  Lavori  datato  12.01.2021,  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  
29.12.2020,  e  la  Relazione sul  conto  finale  in  pari  data,  redatti  dal  Direttore  dei 
Lavori, Geom. Davide Cantamessa, tecnico interno, e dal sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento, Ing. Alessandro Ravazzotto;

Visto  altresì  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  datato  12.01.2021  redatto  dal 
sottoscritto  e  dal  tecnico  sopra  citato, da  cui  risulta  che  il  credito  dell’impresa 
ammonta a netti € 15.561,44,  allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Ricordato che  il  finanziamento dei lavori  in esame  è stato garantito da contributo 
assegnato  dal  Ministero  dell’Istruzione  -  Fondi  Strutturali  Europei  -  Programma 
Operativo  Nazionale  "Per  la  scuola  Competenze  ambienti  per  l'apprendimento"  
2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  
Regionale  (FESR)  -  Obiettivo  specifico  –  10.7  –  Azione  10.7.1 “Interventi  di 
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza, 
attrattività  e  innovatività,  accessibilità  impianti  sportivi,  connettività),  anche  per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità e che il contributo ante descritto è 
stato regolarmente accertato;

Vista la dichiarazione al ns. prot. gen. n. 2621 del 28.01.2021 dell'Impresa ALFER di 
Miot Andrea e Marco S.a.s. (C.F. 01055780066) con sede in Casale Monferrato (AL), 
relativa  alle  somme  maturate  dall'Impresa  MAIOGLIO  GIORGIO  (CF. 
MGLGRG69H27F336I - P.I. 02239600063)  con sede in Terruggia (AL), per i lavori 
eseguiti, che verranno detratte dal credito totale netto dell'Impresa appaltatrice per 
un importo di € 3.038,31;

Dato  atto  che  a  seguito  di  tali  detrazioni  l'importo  netto  da  liquidare  all'Impresa 
ALFER di  Miot  Andrea  e  Marco  S.a.s. (C.F.  01055780066) con  sede  in  Casale 
Monferrato (AL), risulta di € 12.523,13 più l'IVA al 22% di € 3.423,52;

Richiamata la Determina dirigenziale n. 107 del 02.02.2021 ad oggetto FSE-PON 
“PER  LA  SCUOLA...OMISSIS...”2014-2020-ASSE  II-INFRASTRUTT.PER 
L'ISTRUZ.-FESR-OB.  SPEC.  10.7-AZIONE  10.7.1-INTERV.  DI  ADEG.  E  DI 
ADATTAM.  FUNZIONALE  SPAZI  E  AULE  DIDATTICHE...OMISSIS...COVID-19-
INTERV.  4-POTENZIAM.  AERAZIONE  LOCALI  SC.  PRIMARIA  E  INFANZIA  “IV 



NOVEMBRE”  E  OPERE  EDILI  ACCESSORIE.CUP  J34H20001600001–CIG 
ZE52E7F125-FAB000108.APPROVAZ. SAL FINALE DEI LAVORI,PRESA D’ATTO 
DEL CRE E LIQUIDAZIONE FATTURA:  IMPRESE ALFER DI MIOT ANDREA E 
MARCO S.A.S. E IMPRESA MAIOGLIO GIORGIO, con la quale sulla scorta della 
fattura elettronica n. 2 del 21.01.2021 emessa dall’Impresa ALFER di Miot Andrea e 
Marco S.a.s. si provvedeva anche alla liquidazione della riferita spesa;

Dato atto che per mero errore materiale la ditta ALFER di Miot Andrea e Marco S.a.s. 
nell’emettere  la  fattura  elettronica  n.  2  del  21.01.2021  ha  riportato  l’importo 
contrattuale di netti € 15.563,99 (IVA esclusa) pari a complessivi € 18.988,07 (IVA 
22% inclusa) anziché l’importo risultante dalla contabilità dei lavori  ammontante a 
netti €. 15.561,44 (IVA esclusa) pari a complessivi € 18.984,96 (IVA 22% inclusa);

Vista  la  nota  di  credito  n.  1  del  18.02.2021  dell’importo  di  €.  €  15.563,99  (IVA 
esclusa)  pari  a  complessivi  €  18.988,07  (IVA 22% inclusa)  a  storno  totale  della 
fattura elettronica n. 2 del 21.01.2021;

Vista la fattura elettronica n. 12 del 18.02.2021 dell’importo di netti € 15.561,44 (IVA 
esclusa)  pari  a  complessivi  €  18.984,96  (IVA 22% inclusa)  emessa  dall’Impresa 
ALFER di  Miot  Andrea  e  Marco  S.a.s. (C.F.  01055780066) con  sede  in  Casale 
Monferrato (AL), relativa al S.A.L. finale dei lavori in oggetto con pagamento a 15 gg. 
dalla data di emissione della stessa;

Vista  la  regolarità  contributiva  dell'Impresa  appaltatrice  attestata  dal  DURC prot. 
INPS_23460383  del  04.11.2020  con  validità  a  tutto  il  04.03.2021  e  quello 
dell'Impresa  subappaltatrice,  DURC  prot.  INAIL_24673362  del  05.11.2020  con 
validità a tutto il 05.03.2021, rilasciati dagli enti competenti

Precisato che l’impresa appaltatrice e quella subappaltatrice sopra richiamate hanno 
ottemperato agli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  derivanti  da pubbliche 
commesse,  di  cui  all’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  fornendo  le  debite 
dichiarazioni;

Atteso che alla data odierna non risulta notificata alcuna cessione di credito né alcun 
mandato  irrevocabile  all’incasso  da  parte  dell’appaltatore,  per  cui  nulla  osta 
all’assunzione ed al perfezionamento del presente atto;

Precisato che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile dei 
lavori  in  oggetto  è  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Ravazzotto  (giusta  D.D.  n. 
1397/2020);

Ritenuto necessario provvedere alla rettifica della determina dirigenziale n. 107 del 
02.02.2021, a seguito di mero errore materiale in conseguenza di errata fatturazione; 

Richiamate le seguenti Deliberazioni:
– C.C. n. 9 del 04.03.2020, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2020/2022;
– C.C.  n.  10  del  04.03.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  

Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 con i relativi allegati;
– G.C. n. 69 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione  2020/2022  e  le  successive  variazioni  intervenute  in  corso  di 
esercizio;



Visto l'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione 
per l'anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso;

Richiamato l'art.  106 del  D.L.  n.  34/2020 e il  comma 3 bis,  aggiunto in  legge di 
conversione, con cui la data di approvazione del bilancio di previsione esercizio 2021 
è differita al 31.01.2021;

Visto  il  successivo  D.M.  del  13.01.2021  con  il  quale  si  stabilisce  un  ulteriore 
differimento del  termine per  la deliberazione del  bilancio di  previsione 2021/2023 
degli enti locali dal 31.01.2021 al 31.03.2021;

Considerato,  che  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  163,  comma 3,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, il Comune di Casale Monferrato è in regime di esercizio provvisorio;

Visti  il D.Lgs. 50/2016, il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., il  D.L. n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020 e le vigenti normative di settore.

D E T E R M I N A

1. di considerare il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione ammissibile ai sensi  
dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010 e dare atto che ai sensi dell’art. 229, comma 3, 
del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 102, comma 3, del già citato D.Lgs. 50/16 s.m.i, lo  
stesso ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni 
dalla data del medesimo; decorso tale termine, lo stesso si intenderà tacitamente 
approvato a meno che con successivo provvedimento non venga diversamente 
disposto entro due mesi dopo la scadenza di tale termine;

2. di approvare, stanti le motivazioni in prologo che qui si intendono integralmente 
riportate lo Stato Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione entrambi  
datati  12.01.2021,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Geom.  Davide  Cantamessa, 
tecnico del Settore  e dal sottoscritto ing. Alessandro Ravazzotto, Responsabile 
Unico del Procedimento;

3. di rettificare con la presente determinazione la Determina Dirigenziale n. 107 del 
02.02.2021  a  seguito  di  mero  errore  materiale  in  conseguenza  di  errata 
fatturazione le cui motivazioni sono meglio illustrate in premessa;

4.  di  corrispondere  all’Impresa  ALFER  di  Miot  Andrea  e  Marco  S.a.s. (C.F. 
01055780066) con sede in Casale Monferrato (AL) con il sistema della scissione 
dell'IVA, la somma indicata in fattura di complessivi € 18.984,96 (IVA 22% inclusa) 
relativa alla rata di saldo per l’esecuzione dei lavori in oggetto entro 15 gg. dalla 
data di emissione della stessa;

5. verificato che l'Impresa  MAIOGLIO GIORGIO (CF. MGLGRG69H27F336I -  P.I. 
02239600063)  con sede in Terruggia (AL) risponde ai requisiti di cui agli artt. 3 
lett.  aa)  e  105  comma  13  lett.a)  del  D.Lgs.  50/16  s.m.i.,  si  dispone  che  il  
pagamento della fattura n. 12 del 18.02.2021 emessa dall’Impresa ALFER di Miot 
Andrea e Marco S.a.s. (C.F. 01055780066) con sede in Casale Monferrato (AL), 
avvenga nel seguente modo:
– € 3.423,52 all'Erario  a  titolo  di  IVA 22% Splyt  Payment  sulla  sopra  citata 

fattura elettronica n. 12 del 18.02.2021;



– € 12.523,13 da corrispondere direttamente all'Impresa ALFER di Miot Andrea 
e Marco S.a.s. (C.F. 01055780066) con sede in Casale Monferrato (AL);

– €  3.038,31  da  corrispondere  all'Impresa MAIOGLIO  GIORGIO  (CF. 
MGLGRG69H27F336I - P.I. 02239600063) con sede in Terruggia (AL);

6. di dare atto che la spesa risulta impegnata come segue:
– € 18.984,96  imp. 1487.001/2020 –  alla Missione 4 - Programma 2 Bilancio 

2020/2022 annualità 2021 Cap. 2500.001.11 “Emergenza Covid-19 interventi 
di  adeguamento  ed  adattamento   funzionale  degli  spazi  e  delle  aule 
didattiche” cod. mecc.0402202;

7. di dare atto che la presente determina:
– è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
– va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  23/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Gestione Urbana Territoriale

  RAVAZZOTTO ALESSANDRO / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Ing. Alessandro Ravazzotto
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 



















DETERMINAZIONE 207 DEL 23/02/2021

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
CAP.2500.001.11 BILANCIO 2021 2020 1487.001 18.984,96  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  25/02/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
  PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 207 del 23/02/2021 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 26/02/2021 al 13/03/2021 

IL DIRIGENTE
   RAVAZZOTTO ALESSANDRO / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


